h) Faixa 8 - Nível I a III. 
Artigo 3° - O disposto no artigo 1° deste decreto será aplicado aos docentes para que o somatório 
do valor da Faixa e Nível e do complemento de piso, proporcionalmente, à jornada de trabalho, 
atinja os valores a seguir discriminados: 
I - R$ 4.420,36 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais, e trinta e seis centavos), quando em 
Jornada Integral de Trabalho Docente; 
II - R$ 3.315,27 (três mil, trezentos e quinze reais, e vinte sete centavos), quando em Jornada 
Básica de Trabalho Docente; 
III - R$ 2.652,21 (dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais, e vinte e um centavos), quando em 
Jornada Inicial de Trabalho Docente; 
IV - R$ 1.326,10 (um mil, trezentos e vinte e seis reais, e dez centavos), quando em Jornada 

Reduzida de Trabalho Docente. 
§ 1° - O valor mínimo da aula será de 1/200 (um duzentos avos) sobre o valor do piso fixado para 
a Jornada Integral de Trabalho Docente. 
§ 2° - O valor do abono complementar a que se refere o artigo 10 deste decreto não será

[...]

Considerando que a Lei Federal n°11.738/2008 é autoaplicável, cabendo aos 
gestores municipais a realização de atos para seu efetivo cumprimento, 
haja vista que regulamenta direito previsto na Constituição Federal; 

DECRETA: 

IRE a 
e o valor de R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e 
cinquenta e cinco centavos), para 40 (quarenta) horas de jornada de 
trabalho semanal, atribuído ao piso salarial nacional dos profissionais 
do magistério de que trata a Lei Federal n° 11.738, de 16 de julho de 
2008, no exercício 2023, retroativo a 01.01.2023 e enquanto perdurar a

[...]

salarial profissional nacional para os profissionais do 
magistério da educação básica; 

CONSIDERANDO que, em razão do disposto acima, o 
piso salarial dos profissionais do magistério da educação 
básica, no ano de 2022, fora instituído ao patamar do valor 
de R$ 3.845,63 (Três mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e sessenta e três centavos), com jornada de trabalho 
semanal de 40 (quarenta) horas; 

DECRETA:

Art. 1° Em atendimento ao piso salarial profissional 
nacional para os profissionais do magistério público da 
educação básica, estabelecido pela Lei Federal n2

[...]

julho de 2008, que trata da atualização do piso salarial profissional nacional do magistério 
público da educação básica; 

Considerando o disposto na Portaria n° 67/2022 do Ministério da 
Educação, a qual estabeleceu o valor do piso nacional do magistério em R$ 3.845,63 (três 
mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) para uma jornada de 40 
(quarenta) horas semanais, neste ano de 2022; 

Considerando que, atualmente, 34,48% dos profissionais do magistério 
público municipal efetivo e os profissionais contratados por prazo determinado possuem